证券代码：600239 证券简称：云南城投 公告编号：临2025-101号

云南城投置业股份有限公司

关于签订《备忘录》暨履行合同义务延期的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、签订《备忘录》的背景

云南城投置业股份有限公司（下称“公司”）分别于 2017 年 11 月 29 日、2017

年 12 月 15 日召开第八届董事会第十九次会议、2017 年第十一次临时股东大会

审议通过《关于公司出资参与设立健康养老产业基金的议案》，同意公司以劣后

级有限合伙人身份出资 15 亿元，与相关方共同出资设立健康养老投资基金——

云寿（嘉兴）健康养老产业投资合伙企业（有限合伙）（曾用名：国寿云城（嘉

兴）健康养老产业投资合伙企业（有限合伙），下称“云寿合伙企业”）。云寿合

伙企业总规模为 50.1 亿元，其中：优先级合伙人出资 35 亿元，公司作为劣后级

合伙人出资 15 亿元，中吉金投资产管理有限公司（下称“中吉金投”，又称“基

金管理人”）作为普通合伙人出资人 0.1 亿元，云寿合伙企业存续期限为 8年；

根据协议约定，公司对优先级合伙人的实缴出资承担回购义务，对优先级的优先

回报承担差额补足义务；公司控股股东云南省康旅控股集团有限公司（下称“康

旅集团”）对公司的回购义务和差额补足义务提供不可撤销的连带责任保证担保。

（具体事宜详见公司分别于 2017 年 11 月 30 日、2017 年 12 月 16 日在上海证券

交易所网站（http://www.sse.com.cn）和《上海证券报》《中国证券报》《证券

时报》《证券日报》上刊登的临 2017-183 号《云南城投置业股份有限公司第八届

董事会第十九次会议决议公告》、临 2017-184 号《云南城投置业股份有限公司关

于公司出资参与设立健康养老基金的公告》以及临 2017-207 号《云南城投置业

股份有限公司 2017 年第十一次临时股东大会决议公告》）。

云寿合伙企业资金投向为北京房开创意港投资有限公司（下称“房开创意港”）

的北京房开项目，房开创意港以北京房开项目对应的在建工程及土地使用权提供

抵押担保，云南省康旅控股集团有限公司（下称“康旅集团”）为其提供 90%连

带责任保证担保。期间，云寿合伙企业根据实际需要，将基金管理人中吉金投资

产管理有限公司变更为北京保利艺术投资管理有限公司。公司因战略转型，2021

年将持有的房开创意港 90%股权转让给云南城投康源投资有限公司，并收回全部

债务本息（含云寿合伙企业为其提供的全部贷款本息）。根据协议约定，公司可

选择在收到康源公司代房开创意港偿还云寿合伙企业的贷款本息后至云寿合伙

企业协议借款期限届满的任意时间，直接向云寿合伙企业偿还借款。截至目前，

公司暂未将该笔借款支付给云寿合伙企业，形成公司对云寿合伙企业的债务。

2022 年，经云寿合伙企业各方主体友好协商，对投资项目所享有的债权以

及公司承担回购及差额补足义务等相关事宜进行了约定，公司需通过向云寿合伙

企业支付优先级合伙人的本金、优先回报及相关费用（云寿合伙企业收到后向优

先级合伙人进行分配）的方式，履行其回购及差额补足义务。2022 年 10 月，公

司向云寿合伙企业支付 15 亿元，用于履行回购及差额补足义务。履约后，云寿

合伙企业存续规模为 35 亿元，其中：优先级合伙人出资为 20 亿元，公司持有的

劣后级出资仍为15亿元。优先级合伙人尚有20亿元本金和优先级回报尚未收回，

公司将通过前述约定方式继续履行回购及差额补足义务。

云寿合伙企业经营期限于 2025 年 12 月 26 日届满，公司尚未履行完回购及

差额补足义务。经公司与国寿投资保险资产管理有限公司（下称“国寿投资”，

国寿投资受优先级合伙人委托处理相关事务）、康旅集团、北京保利艺术投资管

理有限公司、房开创意港各方平等、友好协商，约定将云寿合伙企业经营期限调

整至 2033 年 12 月 26 日，并就差额补足义务履行时间等事宜初步达成一致意见

并签订《备忘录》。

二、《备忘录》主要内容

根据《备忘录》约定，云寿合伙企业差额补足义务最晚日期调整为 2030 年

12 月 26 日，具体分为两个阶段：

第一阶段：本《备忘录》签署后，公司支付剩余差额补足款项的最晚日期调

整为 2026 年 4 月 26 日。在此期间，进一步签署相关文件并完成如下事项：（1）

在2025年 12月 31日前向云寿合伙企业足额支付差额补足款42,992,811.11元，

且云寿合伙企业应在收到该等差额补足款后及时向优先级合伙人分配；（2）在存

量抵押物的基础上，公司将持有的昆明市晋宁区晋城街道办事处古滇未来城项目

可售房产（13,230 平米）及康旅集团协调的有关资产作为新增抵押物抵押并办

理抵押登记手续至相应主体。（3）公司、康旅集团、房开创意港应保证担保主体

内部及外部（如有）有权机关也已经在本《备忘录》约定的期限内就此做出了符

合相关规定的有效决议/审批文件；（4）达成《备忘录》约定的其他条件。

2、第二阶段：除非国寿投资或优先级合伙人另行豁免，则公司、康旅集团、

房开创意港在促成上述约定的条件且优先级合伙人内部有权机关已在 2026 年 4

月 26 日前就同意差额补足最终日期调整事宜作出有效决议后，公司支付剩余差

额补足款的最晚日期调整为 2030 年 12 月 26 日，若公司未达成《备忘录》约定

的抵押担保等约定条件，则按照《备忘录》相关条款不予进一步展期。

三、对公司的影响

《备忘录》的签署，妥善处理了债务到期问题，减轻了公司的资金压力，有

利于公司稳定经营和可持续发展，不会对公司当前的财务状况及经营情况产生重

大影响，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。上述事项仍需按照

法律法规的规定及相关约定办理手续。

四、风险提示

公司将密切关注和高度重视该事项，并根据进展情况及时履行信息披露义务。

公司的信息披露媒体为上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）以及《上海证券

报》《中国证券报》《证券时报》《证券日报》，有关信息均以上述媒体发布的公告

为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

云南城投置业股份有限公司董事会

2025 年 12 月 27 日

	OLE_LINK4
	OLE_LINK3